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ÖZ 

Bu çalışmada, Mevlevilerin zikirleri sırasında, semaya eşlik edilmesi için sazın ve 

sözün bir arada icra edileceği şekilde bestelenmiş, Türk müziği formları içerisinde 

önemli bir yere sahip olan Mevlevi âyinleri ele alınmaktadır. Mevlevi âyinlerinde 

her selam farklı bir usul ile bestelenmektedir. Bu çalışmanın ana odağı, Ağır Düyek 

usulünde bestelenen Mevlevi âyinlerinin Birinci Selamlarının biçimsel analizidir. 

Bu bağlamda Birinci Selamı Ağır Düyek usulünde besteleyen Nâyi Osman Dede, 

Ali Nutki Dede, İsmail Dede Efendi, Zekâi Dede, Mehmed Celâleddin Dede ve 

Hüseyin Fahreddin Dede gibi "Dede" unvanını taşıyan önemli şahsiyetlerin 

kompozisyonları incelenmiştir. Kronolojik incelemenin amacı, Ağır Düyek 

usulündeki bestelerin tarihsel süreç içerisinde gelişimini izlemek, Mevlevi 

âyinlerindeki metinlerarası ögeleri ve dönüşümleri aydınlatmaya çalışmaktır. 
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ABSTRACT 

The provided text discusses Mevlevi âyins, which are significant forms of Turkish 

music designed for accompanying dervishes during their spiritual practices. 

Originating from Hz. Mevlana's spontaneous sema, these compositions evolved into 

a systematic structure influenced by various figures such as Sultan Veled, Ulu Arif 

Çelebi, Pir Adil Çelebi, and Pir Hüseyin Çelebi. The text emphasizes the role of Pir 

Hüseyin Çelebi in finalizing the systematic structure of Mevlevi âyins in the 17th 

century. The composition analysis reveals specific rhythms associated with each 

greeting, with a focus on the First Movement and the distribution of compositions in 

different rhythms. 

The study's main focus is a formal analysis of the first greetings of Mevlevi âyins 

composed in the Ağır Düyek meter. It explores compositions by notable figures like 

Nâyi Osman Dede, Ali Nutki Dede, İsmail Dede Efendi, Zekâi Dede, Mehmed 

Celâleddin Dede, and Hüseyin Fahreddin Dede, all holding the title "Dede." The 

chronological examination aims to trace the development of compositions within the 

Ağır Düyek meter, shedding light on the intertextual elements and transformations 

in the Mevlevi âyins. 
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GİRİŞ  

Farsça asıllı bir kelime olan âyin, görenek, adet, tarz merâsim, ibadet tarzı manalarına gelir (Tümer, 

1991, s.248). Türk Müziğinin en büyük formları içerisinde yer alan Mevlevi ayinleri, Mevlevilerin 

zikirleri sırasında, semaya eşlik edilmesi için sazın ve sözün bir arada icra edileceği şekilde bestelenmiş 

eserlerdir. Mukabele denen Mevlevi ayini, tasavvufi manada ilahi aşk ve Hakk’a vuslat yolunun 

derecelerini, kısacası insanın miracını sembolize eden, en küçük teferruatına kadar tesbit ve tayin edilmiş 

usul ve erkanla yapılırdı (Yöndemli, 2004, s.46).  Mevlevî literatüründe âyîn-i şerif olarak geçen bu 

tabir aynı zamanda Mevlevî âyini icrası için de kullanılmaktadır. Ancak semâ veya mukabele de 

denilen Mevlevî âyini sadece âyîn-i şerif okunmasından ibaret değildir. Bir Mevlevî âyininin klasik 

âdâb ve erkânıyla icrası aşağıda gösterilen safhaları içine almaktadır:  

1.Semâhânede cemaatle kılınan vakit namazı, 2. Namazdan sonra şeyh efendi veya mesnevîhan 

tarafından okutulan Mesnevî dersi, 3. Şeyh efendi tarafından yapılan post duası, 4. Sözleri Mevlânâ’ya 

ait Itrî’nin rast makamında bestelediği “Na‘t-ı Mevlânâ”nın na‘than tarafından okunması, 5. Okunacak 

âyîn-i şerifin makamında neyle yapılan baş taksim, 6. Aynı makamda bir peşrev, 7. Âyîn-i şerif 

okunması, 8. Son peşrev ve son yürük semâi, 9. Genellikle neyle yapılan son 

taksim, 10. Âyinhanlardan biri tarafından okunan aşr-ı şerif, 11. Tarikatçı veya duacı dede ile en 

sonunda şeyh efendinin okuduğu Fâtiha ve gülbankler (Tanrıkorur, 1991, s.251). 

Mevlevi ayini Hz. Mevlana’nın belli bir usule bağlı olmadan tamamen bir vecd hali ile yapmış olduğu 

semanın sonradan bir sisteme bağlanması ile oluşmuştur. “Başta bu tarikatın öncüsü olan Hz. Mevlana 

ve oğlu Sultan Veled’in musikiyi ilahi aşka ulaştıran bir vasıta kabul etmeleri, hatta Mevlana’nın babası 

Bahaeddin Veled’den gelen musiki ilgisi ve bu anlayış, evlatlarına ve torunlarına uzanıp gitmiştir. 

Mevlevilik ocağından çok büyük bestekar sazende ve müzikoloğun yetişmesine vesile olmuş, Türk 

Musikisi Tarihine altın harflerle yazılacak ilim ve sanat adamlarını toplumuna kazandırmıştır” 

(Akdoğan, 2009, s.20). Mevlânâ, mûsikîyi insanlığa armağan ettiği disiplinin vazgeçilmez 

unsurlarından biri haline getirmiştir (Erguner,  1993, s.45). Mevleviliği hariç tutarak Türk musikisi 

tarihini anlatmak oldukça güçtür. Mevlevilik, musiki, sema ve şiir gibi güzel sanatların üç asli unsurunu 

dini bir şekle sokarak devam ettirmiştir (Akpınar, 2007, s:4).  

Mevlevi ayinleri üzerine bugüne kadar yapılan pek çok çalışma olmuştur. Bunlardan bazılarına ve 

inceledikleri konulara değinecek olursak :  

 İstanbul Teknik Üniversitesinde (İTÜ) 1995 yılında Nazire Yağız tarafından hazırlanan Dinî Musikîde 

Değişik Bestekârlara Ait 8 Âyîn-i Şerîf"in İncelenmesi adlı yüksek lisans tezinde ve yine İTÜ’de 1997 

yılında Neşe Yeşim Altınel tarafından hazırlanan Zekai Dede Efendi"ye Ait Mevlevî Âyîn-i Şerîf"lerin 

Makam, Usul ve Güfte Yönünden İncelenmesi adlı yüksek lisans tezinde, ayinlerin makam, usul ve 

güfte incelemeleri yapılmıştır. Bir diğer çalışma Didem Başar tarafından 1999 yılında  Marmara 

Üniversitesinde yüksek lisans tezi olarak hazırlanan  XIX. Yüzyıla Kadar Bestelenmiş Mevlevî 

Âyinlerinin Müzikal Analizi adlı çalışmadır. Çalışmada ayinlerin münferit olarak makam, usul, güfte 

ve form analizleri yapılmıştır. Tunca Yüksel’in 2001 yılında  Süleyman Demirel Üniversitesi Ayin-i 

Şeriflerde Son Yürük Semailerin Ezgisel ve Biçimsel Açıdan İncelenmesi adlı yüksek lisans tezinde ise 

sadece çalgısal bir tür olan yürük semailer üzerine çalışılmıştır. Nalan Özyasan tarafından 2001 yılında 

İTÜ’de yüksek lisans tezi olarak Nâyî Osman Dede"nin Hayatı ve Âyîn-i Şerif"lerinin Usul, Güfte ve 

Müzikal Açıdan İncelenmesi adlı tez sadece Nayi Osman Dedeye ait ayinlerin incelemesini 

içermektedir. XIX. Yüzyıla Kadar Olan Mevlevi Ayinlerinde Usul-Vezin İlişkisi isimli çalışma Ayşe 

Başak İlhan tarafından 2006 yılında hazırlanmıştır. Yine çalgısal türler üzerine yapılan Mevlevi 

Ayinlerindeki İlk Peşrevlerin Melodik Olarak İncelenmesi adlı çalışma  Bülent Anıtsoy tarafından 

hazırlanmıştır.  Özgür Sadık Karataş tarafından hazırlanan  XIX. Yüzyılda Bestelenmiş Mevlevi 

Ayinlerinin Melodik Analizi, adlı çalışma ise sadece 19. Yüzyıl ayinlerini kapsamaktadır. Fuat 

Yöndemli’nin Mevlevilikte Sema ve Musiki (2007) kitabının genel olarak içerdiği başlıklar ise 

Mevlevilik ve tasavvufun temelleri, sema töreninin anlamı ve uygulanması, Mevlevi Musikisinin 

kullanılan makamlar, besteciler ve enstrümanlar gibi başlıklarda değerlendirilmesi, Sema ve musikinin 

ruhani etkisi ve tarihsel gelişim ve günümüzdeki durumundan söz etmektedir. Bu çalışmaların her biri 

alana katkısı oldukça kuvvetli kıymetli çalışmalardır. Ancak adı geçen kaynaklarda ayinlerin 

bestelenme tekniği  üzerine bir çalışma yapılmamış ve bu bağlamda da ayin besteciliği hakkında genel 

Açıklamalı [MOK1]: Giriş bölümü yeni kaynaklar elenerek yeniden 
düzenlenmiştir.  

Açıklamalı [MOK2]: Bu alanda yapılan çalışmalardan söz edilmesi 
istenmiş bir bölümü 
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kabul görmüş kaideler dışında bir değerlendirme ve tespit yapılmamıştır. Bununla birlikte yukarıda 

sıralanan çalışmalarda ya sadece bir yüzyıl, ya bir besteci, ya çalgısal türler üzerine makam, usul güfte 

incelemeleri yapılmıştır. Bu çalışmada birbirleriyle akraba ya da öğretmen/talebe ilişkisi içerinde olan 

Dede ünvanlı besteciler ve yüzyıllar arası örüntü kurularak metinlerarasılık kuramı ile  ayin 

besteciliğinde “ekol” tespiti yapılmaya çalışılmıştır. Bu manada alanda yeterli kaynak, tespit ve 

değerlendirme olmadığı için ortaya çıkan bilgi açığı sebebiyle bu çalışmalar oldukça önem arz 

etmektedir. Mevlevi ayinlerinin biçimsel açısından incelenmesi ile ayinler hakkında bilinen genel geçer 

müziksel bilgiler dışında, ayinlerin iç yapılarına dair yazılı olmayan kaide/kaideler olup olmadığı 

hususunda bilgi sahibi olabilmek mümkündür.  

Mevlevi ayini bestecilik açısından, seslerle sazların ortaklaşa, dönüşümlü ve birbirlerini 

tamamlayıcı rolü ile gerçekleşen büyük bir eserdir (İlhan, 2009, s:259).  

Bir besteyi oluşturan temel ögeler ezgi, ritim ve varsa söz unsurudur. Türk musikisinde ezgiye karşılık 

makam ve makam besteciliği, ritim öğesinin karşılığında ise usul ve usulün kendi iç dinamiklerinden 

söz etmek mümkündür. Söz unsurunu ise bu iki öğeden bağımsız olarak düşünmek pek mümkün 

değildir. Bu öğelerin birleşiminden, bestecinin söz konusu üçlüyü algılayışı ve işleyişi sonucu bugün 

sahip olduğumuz yüzlerce yıllık kültürel mirasımız olan Türk musikisi repertuarı oluşmuştur. Aynı 

bileşenlere sahip olmasına rağmen birbirinden farklı bunca eserin bestelenmesinde bestecinin müzik 

birikimi ve tecrübesi şüphesiz çok önemlidir.  

Meşk sistemi ile varlığını sürdürmüş olan Türk musikisinde usta-çırak ilişkisi çok önemli bir noktayı 

işaret eder. Yüzyıllar boyu sözlü gelenek halinde devam eden Türk musikisinin yeniden üretilme 

sürecinde ustadan öğrenilen üslup, tavır, makam ve usul bilgisi, yeni eserlerin oluşumunda dikkat 

edilmesi gereken kriterler farkında olarak ya da olmayarak herhangi bir yere yazılmaksızın hafızadan 

hafızaya aktarılması sonucu yaygınlaşmıştır. Aynı geleneğin ürünü olan eserler benzer yapıda 

olmasına karşın bir o kadar da farklı bir bütün olarak karşımızda durmaktadır.  

Bu noktada, metinlerarasılık kuramı bu yeniden üretim ve dönüşüm sürecini ve metinlerarası 

ilişkilerdeki biçimsel bağlaşıklıkları doğru anlamamız ve okumamız için önemli bir yöntemdir.  

Postmodern okumaların temel yöntemlerinden olan metinlerarasılık kuramı 1960’larda Bulgar asıllı Julia 

Kristeva tarafından Rus asıllı Bakhtin’in diyolog (söyleşimcilik) kuramından yola çıkarak ortaya 

konmuştur. Kristeva’ya göre her metin alıntılamalardan oluşan bir mozaiktir ve tek başına izole bir 

şekilde ortaya çıkmaz. Kristeva’ya göre, ‘metinlerarası bir metnin önceki bir metni yinelemesi değil, 

sonsuz bir süreç, metinsel bir devinimdir. Metinlerarası başka metinlere ait unsurları taklit etmek ya da 

onları olduğu gibi yeni bir metne sokmak işlemi değil bir “yer (ya da bağlam) değiştirme” (transposition) 

işlemidir’. Yöntemleri arasında alıntı, gizli, alıntı, anıştırma, yansılama, öykünme, anlatı içinde anlatı, 

vb. biçimleri taşıyan bir kavramdır. Metinlerarasılık bir yeniden yazma işlemidir. Bir yazar bir başka 

metni kendi metninin bağlamında yeniden oluşturur. Bu dönüşüm alıntı, anıştırma, çalıntı, öykünme-

pastiş, parodi, alaycı dönüştürüm, tarzında açık ya da kapalı göndermeler vasıtasıyla gerçekleşir 

(Aktulum, 2000, s.43). 

Türk müzik dünyasında metinlerarasılık ile ilgili Eugenia Popescu-Judetz kendi ifadesi ile deneme 

niteliğinde bir çalışma yapmıştır. Popescu’ya göre “Safiyüddin’in kurduğu sistemci okul Türk 

kuramcılarının düşünce çerçevesini biçimlendirmiş, böylece Türk yazarları yazdıkları risalelerde söz 

konusu okulun fikirlerini benimseyip yeniden formüllendirmişlerdir” (Popescu,1998, s:75). Eski 

teorisyenlerin ortaya koyduğu fikirleri sonradan gelenler yavaş yavaş bir bütünlüğe kavuşturmuşlardır. 

İlk modellerin yeniden formüllendirilip dönüştürüldüğü ve bir metin kaynağının uzun bir aktarma 

zincirinin halkaları oluşturulduğu bu metinlerarası alışveriş edvar geleneğinin başka bir açıdan 

yorumlanmasıdır.  

“Dilbilimindeki çözümleme yöntemlerinin uygulanmasından kaynaklanan metinlerarası ilişki fikri, 

gösterdiği yapı farklılaşmalarıyla yeni bir anlam kazanan bir bestenin musiki söylemi içindeki 
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etkileşim sürecini ortaya çıkarabilmek için musiki araştırmalarına uygulanmaktadır” (Popescu, 1998, 

s:73).  

Mevlevi ayinlerinde her selamın bestelenebileceği usuller bellidir. Dar’ül Elhan neşriyatında bulunan 

kırk bir ayinin incelenmesiyle elde edilen sonuçlara göre; Birinci Selamda otuz bir ayinin (%76) 

devrirevan, on ayinin (%24) ağır düyek usulünde bestelendiği görülmüştür (bkz: Şekil 1).  

 

 

Şekil 1. Mevlevi Ayinlerinin Birinci Selam Usul Dağılımı 

 

Bu çalışmada, tam da bu izlerin sürülebilmesi adına Birinci Selamları Ağır Düyek usulü ile bestelenen 

Mevlevi ayinlerinin Birinci Selamlarının biçim analizi yapılacaktır. Birinci Selamı Ağır Düyek usulü ile 

bestelenen ilk örnek 17. Yüzyılda Nâyi Osman Dede tarafından bestelenen Hicaz ve Rast Mevlevi 

ayinidir. Bunu kronolojik olarak Ali Nutki Dede tarafından bestelenen ancak İsmail Dede Efendi’ye 

atfedilen Şevkutarab ayin, ve İsmail Dede Efendi tarafından bestelenen Sababuselik ayin takip 

etmektedir. Zekâi Dede’nin Isfahan ve Suzinak Ayinleri de Birinci Selamları Ağır Düyek usulü ile 

bestelenen ayinlerdendir. Mehmed  Celâleddin Dede’nin Dügâh ve Hüseyin Fahreddin Dede’nin 

Acemaşiran ayinleri de çalışmamıza konu olan diğer Mevlevi ayinleridir.  Çalışmanın kapsamı yalnızca 

Dede unvanı alan besteciler ile sınırlı tutulmuştur. 

1.1.Araştırmanın Önemi ve Amacı 

Kompozisyon açısından ele alındığında, Mevlevi ayinlerinin bestelenmesi sırasında biçimsel yönden 

herhangi bir kaidenin olup olmadığının tespit edilebilmesi adına bu analizler çok önem taşımaktadır. 

Öncelikle münferit olarak ele alınacak olan eserlerin analizleri neticesinde elde edilen veriler ışığında 

metinlerarası ilişkiler tespit edilmeye çalışılacaktır. Metinlerarasılık bağlamında, yüzyıllar arası 

aktarımın izi sürülebileceği gibi, Nâyi Osman Dede ve Zekâi Dede Efendi’nin bu alanda ikişer örnek 

vermesi sebebiyle kendi bestecilik stilleri hakkında da bir mukayese yapma imkanı doğmaktadır. 

Bunların dışında tespit edilen ve araştırmaya konu edilen besteciler birbirleri ile hem akraba (dede-torun) 

hem de usta-çırak ilişkisi içinde olan kişilerdir (Bkz: Şekil 2). Bu ilişkiler bağlamında da geleneğin 

aktarımında ekol bilincinin var olup olmadığı hususunda da bulgular elde edilmesi hedeflenmektedir. 

1.2.Araştırma Yöntem-Modeli:  

Bu çalışmada tarihsel müzikolojinin belgeye dayalı temel tarama yöntem ve tekniklerini kullanılacaktır. 

Bunların dışında form analizi yöntemleri kullanılarak seçilen eserlerin “biçim analizi” yapılacaktır. 

Analizler neticesinde metinlerarası ilişkilerin aranması ve tümevarım yöntemleri kullanılacaktır. Örnek 

teşkil etmesi adına Nayi Osman Dede’nin Hicaz ayininin Birinci Selamı tarafımca Mus2 nota yazım 

programı ile yeniden yazılarak dijital ortama aktarılmış ve analizlerin daha anlaşılır olması adına notalar 

üzerinde elde edilen veriler belirtilmiştir. 


